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Studijńı obor: Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie
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published on financial portfolio optimization problem within stochastic program-
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losses according to risk managers preferences. However, their sensitivity is studied
less commonly, especially according to possible changes of input data or with re-
spect to the portfolio allocation. This thesis deals with sensitivity of two frequently
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Chapter 1

Introduction

The problem of portfolio optimization is a classical problem in theoretical and
computational finance, where by portfolio we mean a group of financial assets. Risk
measures were introduced in order to quantify the riskiness of a financial position and
to provide a criterion to determine whether the risk of a portfolio was acceptable or
not. A variety of different criteria for optimal portfolio selection has been proposed.

Since the seminar work of Markowitz (1952), the portfolio performance is mea-
sured in two distinct dimensions - the mean describing the expected return and the
risk which measures the uncertainty of the return. Another approach is based on
utility maximization, where the risk and the expected return are incorporated into
one function, called utility function. Such approach is not involved in this thesis.
The classical Markowitz model measures the risk by portfolio variance. Markowitz
developed a theory of portfolio selection on basis of the minimization of a quadratic
function (portfolio variance) subject to linear constraints (minimal acceptable port-
folio mean return and budget constraint) under some simplifying assumptions, for
details see [10].

Value at Risk (VaR) has become the standard measure that financial institutions
use or even have to use to quantify market and credit risk. Conditional Value at
Risk (CVaR) is often proposed as an alternative for VaR, that has many problem-
atic properties, for discussion see [13] and [34]. Above all, the lack of subadditivity
makes VaR a problematic criterion for portfolio optimization. VaR associated with
a combination of two assets can be greater then the sum of the risks of the indi-
vidual assets, which the portfolio diversification makes very difficult. On the other
hand, CVaR has superior properties in many respects, it is coherent, convex and it
can be expressed by a minimization formula, for details see [35], [36]. The marginal
behaviour of VaR and CVaR, if a new position is added to the portfolio, is studied
in [34] through their derivatives with respect to the portfolio allocation. First and
second order derivatives of VaR were published earlier in [15], where local behaviour
of VaR was studied. However, some assumptions for the derivatives are missing in
both articles. Therefore, our goal is to formulate these assumptions and to prove the
derivative formulas properly. We will try to extend so far introduced results and to
find Hessians of VaR and CVaR. If we know the Hessians, we will be able to discuss
convexity of these measures with respect to the portfolio allocation.

Portfolio risk can be measured by many different performance functionals, de-
pending on investor’s risk preferences and can be reflected by the choice of a suitable
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 5

utility function or incorporated into constraints of a stochastic programming model.
In [13] risk measures commonly used in asset allocation problems are classified into
dispersion risk measures (variance, mean absolute deviation, Gini’s risk measure) and
safety risk measures (safety-first, Value at Risk, Conditional Value at Risk, MiniMax)
and a comparison of their properties on theoretical and empirical basis is proposed.
All of these risk criteria are theoretically valid. However, all of them are based on
one-period model, that does not take into account the sequence of the asset’s rates of
return, cashflows, sales and purchases of assets (portfolio revision) within an invest-
ment horizon. So many multiperiod stochastic programming models for risk manage-
ment have been proposed and the problem of dynamic (multi-period) risk measures
has gained much attention recently. A risk measure that is defined over a process
or time series rather than for an one-period future value (loss) is called the multi-
period or dynamic risk measure. One possible way how to define new dynamic risk
measure is an extension of one-period one. Conditional Drawdown at Risk (CDaR)
represents such extension of CVaR, for details about drawdown measures see [5], [6],
[21]. Another approach can be found in [31], [32], where a completely new dynamic
risk measure for income streams is introduced. The measure is based on the nonan-
ticipativity princip and is closely related to the expected value of perfect information
(EVPI) of stochastic programming problem, for details see [10], [37].

Stochastic programming is becoming more popular in finance, because every in-
vestment is uncertain with respect to the gain or loss that occur in the future. The
main sources of error in practical applications of stochastic programming come from
simulation, sampling, estimation and also from incomplete input information about
underlying probability distribution, which we does not usually know exactly. The
distribution plays a role of an abstract parameter which is estimated or approxi-
mated by another probability distribution, by parametric or nonparametric methods
or simulation techniques. Moreover, the goal is to get a sensible approximation of the
optimal solution and of the optimal value, not an approximation of the probability
distribution. For this purpose, methods of output analysis for stochastic programs
were introduced to investigate how the optimal value and the solution behave when
some changes in input of the stochastic programming model are made. We refer
to [9] for complex information about the methods of output analysis. Contamination
techniques represent one of such methods which can be also used in stress testing.
The output of all stress tests in finance is an estimate of loss that would be suffered
by the portfolio (or institution) if a particular, mostly extremal scenario is realized.
The contamination techniques provide a way to construct stress test estimates and
contamination bounds, which quantify the effect of considered input data change.
Practical use of the contamination techniques in stress testing for VaR and CVaR is
discussed in [11]. We will concentrate on application of contamination techniques to
the optimization problem with relative VaR objective function.

These are the main general assumptions of this thesis: all assets are infinitely
divisible, there are no transaction costs and taxes, all the assets in question are mar-
ketable, short sales are allowed, no investor can affect the returns of the respective
assets substantially. For a more realistic approach see [19]. This article shows how a
long-short portfolio optimization problem under concave transaction costs and non-
convex commision fee can be solved by a branch and bound algorithm, using the
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mean absolute deviation as the risk criterion.
This thesis is organized as follows: In Chapter 2 general definitions of the loss

function and the risk measure are proposed. Then we focuse on two frequently dis-
cussed risk measures - Value at Risk (VaR) and Conditional Value at Risk (CVaR).
Chapter 3 deals with the contamination techniques in stress testing for VaR and
CVaR with a special attention to relative VaR. Explicit contamination bounds for
the relative VaR optimization problem are expressed and the numerical study is in-
volved. In Chapter 4 sensitivity of VaR and CVaR is studied through their derivatives
with respect to the portfolio allocation. Assumptions for the derivatives are formu-
lated, Hessians introduced and convexity is discussed. Chapter 5 concentrates on
dynamic risk measures for multi-period investory models. A dynamic risk measure
based on nonanticipativity princip and drawdown risk measures are proposed. Chap-
ter 6 concludes this thesis. Chapter 7 - Appendix - contains models for financial
returns modelling, a methodology for correlation matrices stressing, a brief review of
RiskMetrics framework and some numerical results.

Chapter 2

Risk Measures for Random Losses

In this chapter we concentrate on one-period risk measures for random losses.
First, we propose a general definition of the loss random variable as a function of a
random future value and a decision. The risk measure is then defined as a probability
functional on a set of loss random variables (functions). Because the distribution of
the loss random variable depends on our (risk manager’s) decision, we can affect
the risk by the decision. We also define some required and relevant properties of
risk measures, such as convexity, consistency with stochastic dominance order and
coherence. Next, we focus on two frequently discussed risk measures - Value at Risk
(VaR) and Conditional Value at Risk (CVaR). The definitions and main properties of
these measures for general loss distributions are borrowed from [36]. Close relations
between VaR, CVaR and standard deviation can be found for normally distributed
loss random variables. In [35] is even shown that these risk measures are equivalent
in certain portfolio optimization problems.

This chapter is organized as follows: In Section 2.1 we propose basic definitions of
the loss random function, the risk measure and its general properties. In Section 2.2
Value at Risk for general loss distributions is defined and its basic properties and
disadvantages are summarized. In Section 2.3 we define Conditional Value at Risk
and introduce many of its relevant properties. In Section 2.4 Value at Risk and
Conditional Value at Risk are compared under the assumption that the losses are
normally distributed.

2.1 Basic Definitions and Assumptions

We define the loss function (random variable) Z = g(x, Y ) dependent on a
decision x ∈ X ⊂ Rn (weights of assets in our portfolio, portfolio allocation) and a
random future value Y (rate of interest, returns, yields), where Y T = (Y1, . . . , Ym) is
a real random vector with components defined on a probability space (Ω,A, P ) with
values in

(
E,B(E)

)
, where B(E) denotes the Borel σ-algebra generated by a metric

space E, in this case E ⊆ R. I = −Z can be seen as a random income variable
(function).

7

CHAPTER 2. RISK MEASURES FOR RANDOM LOSSES 8

For example

X = {x ∈ Rn :

n∑

i=1

xi = 1, 0 ≤ xi ≤ 0.5, i = 1, . . . , n},

g1(x, Y ) = x1f1(Y ) + · · ·+ xnfn(Y ),

g2(x, Y ) = x1Y1 + · · ·+ xnYn = x′Y, n = m.

Let ω ∈ Ω represent a realization of Y . If Y is a random vector with known distri-
bution P (independent on decision x), then Z = g(x, Y ) is a random variable with

[…]


∫ ∞

−∞

∫ ∞

−∞

[

∂ V aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xi

− yi

]

·

·f
(

V aRα

(
Z(xi, xj)

)
− xiyi − xjyj, yi, yj

)

dyidyj = 0. (4.33)

(B)

Under previous assumptions and if
∫∞

−∞

∫∞

−∞
f
(

V aRα

(
Z(xi, xj)

)
−xiyi−xjyj, yi, yj

)

dyidyj >

0, then

∂ V aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xi
=

=

∫ ∞

−∞

yi

∫∞

−∞
f
(

V aRα

(
Z(xi, xj)

)
− xiyi − xjyj, yi, yj

)

dyj

∫∞

−∞

∫∞

−∞
f
(

V aRα

(
Z(xi, xj)

)
− xiyi − xjyj, yi, yj

)

dyidyj

dyi =

=

∫ ∞

−∞

yifYi|Z(xi,xj)

(

yi|V aRα

(
Z(xi, xj)

))

dyi = (4.34)

= E

[

Yi

∣
∣
∣Z(xi, xj) = V aRα

(
Z(xi, xj)

)]

. (4.35)

(C)
Under previous assumptions and if h5(xi, yi, yj) =

∫∞

V aRα

(
Z(xi,xj)

)
−xiyi−xjyj

(
z+ xiyi +

xjyj

)
· f
(
z, yi, yj

)
dz satisfies (A1) for fixed xj , then

∂ CV aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xi
=

1

1 − α

∫ ∞

−∞

∫ ∞

−∞

∂

∂xi

h(xi,yi,yj)
︷ ︸︸ ︷[
∫ ∞

V aRα

(
Z(xi,xj)

)
−xiyi−xjyj

(
z + xiyi + xjyj

)
· f
(
z, yi, yj

)
dz

]

dyidyj =

=
1

1 − α

∫ ∞

−∞

∫ ∞

−∞

∫ ∞

V aRα

(
Z(xi,xj)

)
−xiyi−xjyj

yi · f
(
z, yi, yj

)
dzdyidyj =

= E

[

Yi

∣
∣
∣Z(xi, xj) > V aRα

(
Z(xi, xj)

)]

.

(4.36)
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(D)

Under previous assumptions and if h(xj , yi, yj) =
∫∞

V aRα

(
Z(xi,xj)

)
−xiyi−xjyj

yi·f
(

z, yi, yj

)

dz

satisfies (A1) for fixed xi, then from (4.36)

(1 − α) · ∂
2 CV aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xj∂xi
=

=

∫ ∞

−∞

∫ ∞

−∞

∂

∂xj

h(xj ,yi,yj)
︷ ︸︸ ︷[
∫ ∞

V aRα

(
Z(xi,xj)

)
−xiyi−xjyj

yi · f
(
z, yi, yj

)
dz

]

dyidyj

=

∫ ∞

−∞

∫ ∞

−∞

yi

[

−∂ V aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xj
+ yj

]

·

· f
(

V aRα

(
Z(xi, xj)

)
− xiyi − xjyj, yi, yj

)

dyidyj =

= fZ(xi,xj)

(

V aRα

(
Z(xi, xj)

))

·
[

E

[

YiYj

∣
∣
∣Z(xi, xj) = V aRα

(
Z(xi, xj)

)]

−

− E

[

Yi

∣
∣
∣Z(xi, xj) = V aRα

(
Z(xi, xj)

)]

· E

[

Yj

∣
∣
∣Z(xi, xj) = V aRα

(
Z(xi, xj)

)]
]

=

= fZ(xi,xj)

(

V aRα

(
Z(xi, xj)

))

· COV

[

Yi, Yj

∣
∣
∣Z(xi, xj) = V aRα

(
Z(xi, xj)

)]

.

(4.37)

(E)
If the previous assumptions hold for every i, j ∈ I, then from (4.37) we can obtain
the Hessian of CVaR

HCV aR(x) =

{

∂2 CV aRα

(
Z(x)

)

∂xj∂xi

}

i,j∈{1...n}

=
fZ(x)

(

V aRα

(
Z(x)

))

1 − α
·
{

COV

[

Yi, Yj

∣
∣
∣Z(x) = V aRα

(
Z(x)

)]
}

i,j∈{1...n}

.

(4.38)

HCV aR(x) is positive semidefinite that implies convexity of CV aRα

(
Z(x)

)
in x.

(F)
Under previous assumptions and if CV aRα

(
Z(x2, x3)

)
∈ C3

(
(0, 1) × I2 × I3

)
, then

from Lemma 4.3.3 and (4.37) it holds

∂2 V aRα

(
Z(xi, xj)

)

∂xj∂xi
= −

[

d COV
[
Yi, Yj

∣
∣Z(xi, xj) = z

]

dz
+

+COV
[
Yi, Yj

∣
∣Z(xi, xj) = z

]d ln fZ(xi,xj)(z)

dz

]∣
∣
∣
∣
∣
z=V aRα

(
Z(xi,xj)

)
. (4.39)
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(G)
If the previous assumptions hold for every i, j ∈ I, using result (4.39), the Hessian
of VaR equals

HV aR(x) =

{

−
[

d COV
[
Yi, Yj

∣
∣Z(x) = z

]

dz
+

+ COV
[
Yi, Yj

∣
∣Z(x) = z

]d ln fZ(x)(z)

dz

]∣
∣
∣
∣
∣
z=V aRα

(
Z(x)
)

}

i,j∈{1...n}

.

(4.40)

In [15] some conditions which ensure convexity of VaR in each decision variable are
introduced. However, this conditions does not imply joint convexity in the decision
vector x and we are not able to find any general conditions which would ensure
convexity of VaR with respect to the whole decision vector.
