**Posudek oponenta na diplomovou práci Martina Brandy
„Míry rizika - dynamika, citlivost“**

PRÁCE POD VEDENÍM DOC. RNDR. PETRA LACHOŮTA, CSc., NA
KATEDŘE PRAVDĚPODOBNOTI A MATEMATICKÉ STATISTIKY, MFF UK,
PROGRAM MATEMATIKA, OBOR PRAVDĚPODOBNOTI, MATEMATICKÁ
STATISTIKA A EKONOMETRIE, PLÁN EKONOMETRIE, PRAHA 17.4.2006

Práce se zabývá mírami rizika v problému optimální volby portfolia finančních aktiv. Autor se zaměřuje na současný standard měření rizik VaR a novější CVaR. Po jejich korektním a rigorózním zavedení diskutuje vlastnosti úloh optimalizace portfolia s těmito kritérii a zaměřuje se na citlivost měr rizika vzhledem ke změně předpokládaného pravděpodobnostního rozdělení ztrát. V práci je také naznačeno zobecnění měr pro dynamický problém řízení portfolia.

Zřejmě nejvýznamnějším přínosem autora je aplikace metodiky stresového testování na problematiku relative VaR v případě předpokládaného normálního rozdělení ztrát. Autor ukazuje, že předpoklad není ve sporu s reálnými daty a numericky prezentuje přesnost odvozených horních a dolních mezí pro relative VaR při normálním rozdělení ztrát s korelační maticí poznáčenou podle stresových předpokladů. Možná ještě důležitějším výsledkem je ale odvození citlivosti rizikových měr VaR a CVaR vzhledem ke změnám ve složení portfolia. Autor korektně odvozuje vztahy ve formě matematických teorémů a uvádí postačující podmínky vedoucí k uvedeným výsledkům.

K textu mám následující poznámky a připomínky:

1. Nelíbí se mi, že není obecně zřejmé co jsou vlastní výsledky autora a co jsou výsledky převzaté nebo v práci odvozené. Například sekce 3.2.2 nebo kapitola 4, kde není zřejmé které nosné myšlenky jsou autora a které byly převzaty nebo inspirovány z podkladových pramenů.
2. Annexy by měly být vždy před seznamem literatury, v práci se pak seznam literatury ztrácí v textu.
3. Kapitola 5 nenavazuje příliš na předešlý text, zdá se být velmi stručná.
4. str.7 (-2) $E \in \mathbb{K}$ pro $Y^T = (Y_1, \dots, Y_m)$?
5. str.8 (+14) nahradit slovo „marking“ slovem „notation“.
6. str.8 (-11) nahradit slovo „like“ slovem „similar“.
7. str.8 (-11) nahradit slovo „means“ slovem „expectations“.
8. str.8 (-1) nahradit slovo „marking“ slovem „notation“.

9. str.10 Zavedení distribuční funkce spojitě zleva je zavádějící, v pramenech které používáte se pracuje s distribuční funkcí spojitou zprava.
10. str.11 (+15) Nemělo by spíše být „Definition 2.3.1“?
11. str.11 (+17) Nemělo by spíše být „has probability lower than“? Odvodte prosím.
12. str.11 (Remark 2.3.3 1.) Odvodte prosím tvrzení.
13. str.12 (+15) Nemělo by spíše být „Definition 2.3.1“?
14. str.17 (-1) Co znamená „n“ když máme J aktiv?
15. str.18 (-5) Nemá být spíše $x^\top \mu$ takto totiž je pravá strana výrazu náhodná.
16. str.18 (-4) Nemá spíše být $Var_{\alpha}^{abs}(x)$?
17. str.19 (+11) přepis v slově „explicitely“?
18. str.20 (-6) nahradit slovo „marking“ slovem „notation“.
19. str.21 (-12) místo „Theorem 2.3.7“ by mělo být „Consequence 2.3.7“.
20. str.23 (-16) výraz $\psi(x, P; \xi)$ se v problému (3.1) nevyskytuje.
21. str.24 (+9) Odvodte prosím výraz, není jasné zda-li se správně.
22. str.24 (+11) Co znamená $x^*(\Sigma)$, $\varphi'_V(0^+)$? Výrazy nejsou zavedeny.
23. str.24 (sekce 3.2.2) To je Váš výsledek?
24. str.33 (+8) nahradit slovo „marking“ slovem „notation“.
25. str.33 (-12) Chybí vysvětlení toho co jsou (Z_1, Y_2) . Ztráty aktiv v portfoliu o dvou instrumentech?
26. Theorem 4.2.1 uveďte rozdělení vektoru (Z_1, Y_2) kde je podmínka (A1) splněna !
27. str.60 (+12) „r“ se vyskytuje pouze na levé straně výrazu (7.3)?

Autor prokázal, že je schopen vlastní samostatné práce, orientovat se v nejnovějších výsledcích zkoumané problematiky a je schopen odvodit vlastní výsledky. Teoretické poznatky aplikoval na reálných datech pro demonstraci výsledků. Autor zvládl práci se software. Předložená práce tedy splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji jako takovou uznat.

V Praze dne 29.dubna 2006

Mgr. Ing. Jan Polívka, Ph.D.